ficio salutaris Domino, et pinguedinem quæ legit ventrem, atque omnem pinguedinem quæ est in ventre, 347 et duos renes, et in ipsis pinguedinem, quæ est in femoribus, et reticulum jecoris cum renunculis. Et referent ea filii Aaron sacerdotes super altare in holocaustum in ligna quæ jacent in igne, oblatio suavis odoris Domino<sup>13</sup>. » Neque enim solum ex bobus, sed si quis velit etiam ex ovibus adducere holocaustum, aut ex capris ferre oblationem salutaris, iisdem modis procedendum est in omnibus. Sive autem ex masculo, sive ex femella fuerit sacrificium, « necesse est, inquit, ut omni macula careat. » Atque hæc ratio sacrificii ad ipsum pertinet Emmanuelem. Hic enim est vitulus saginatus et immaculatum sacrificium, tollens peccatum mundi, ac veluti caper anniculus propter nos est mactatus: caper enim pro peccato secundum legem mactabatur. Cæterum animadvertite hic iterum subtiliter mysterii rationem. Siquidem littera legis in nullo ponit discrimine, « sive masculus sit, sive femella. » In quo rursus intelligi potest, quod Christus in ambobus sit. In masculo repræsentatur tanquam dux et princeps, masculus enim generosior est quam femella; in femina autem, quatenus factus est sub lege, quanquam alias princeps sit. Nam femella est subjecta et secundas partes a viro obtinet, siquidem revera minor atque inferior est. Cæterum immaculatum est sacrificium. Talis autem est Christus. Unde etiam dixit: « Venit princeps hujus mundi, et in me non inveniet quidquam<sup>14</sup>. » Imo et apud Judæos per id quod in universum macula careret, divinam suam naturam manifeste demonstravit, dicens: « Quis ex vobis arguit me de peccato? Si veritatem dico vobis, quare non creditis mihi<sup>15</sup>? » Idcirco sanctum sacrificium immaculatum est. Et mactabatur quidem coram Domino ad ostium tabernaculi, impositis ipsi manibus illius qui adduxit. Deinde sanguine fusc ad basim altaris, comburenda ait in holocaustum intestina. Nam mors Filii, qui pro mundi vita suam ipsius vitam posuit, quasi in oculis Dei et Patris illata est. Atqui si verax est qui dicit: « Pretiosa in conspectu Domini mors sanctorum ejus<sup>16</sup>, » quo pacto non proprio intuitu dignabitur Filii mortem Pater? In pretio enim omnino eam habet Deus ac Pater, et aspectu dignatur, sicut contra execrabile ac rejectum 348 aversatur. Quod igitur ejus mors gloria non careat, id tibi facile demonstraverit, quod Patrem ipsum inspectorem habuerit. Mactabatur autem ad sacras portas. Emmanuel enim sua morte nobis quodammodo laxavit ingressum in Sancta sanctorum, portasque supernæ ac cælestis Ecclesiæ aperuit iis qui in ipsum credunt. Lucramur itaque in morte Christi ingressum in ipsum sanctum tabernaculum, quod extruxit Dominus, et non homo, cælestem Jerusalem, et supernam illam amœnissimam civitatem, quæ est sanctorum mater, et angelorum nutrix.

<sup>13</sup> Levit. iij, 4-5    <sup>14</sup> Joan. xiv, 30.    <sup>15</sup> Joan. viij, 46.    <sup>16</sup> Psal. cxv, 48.

Porro quod Christi mors sit sancta ac pretiosa, subindicaverit quod dicit « sanguinem ad altare fundendum. » Potest tamen etiam aliud quid significare, nempe, quod posuerit animam suam pro Ecclesia <sup>17</sup>. Nam « altare » illud est Ecclesiæ typus, sicut sanguis animæ. Consecratio autem intestinorum, pinguedinis inquam, jecoris et renum, subindicat rursus quod omnia in Christo sint sancta, pretiosa, fragrantia. In hepate enim cupiditatum cujusque et appetituum sedem statuunt, qui harum rerum periti sunt. Renes vero discretiva facultate præditi sunt. Separant enim id quod utile ac salutare est, ab inutili et superfluo. Atqui hoc officium præstat in nobis mens. Hæc enim, modo recte constituta sit, rejicit id quod nocere solet; admittit autem perlibenter id quod juvat. Unde et beatus David tanquam in persona Christi alibi psallit: « Domine, ante te omne desiderium meum <sup>18</sup>. » Item, « Tu possedisti renes meos <sup>19</sup>. » Quod vero Emmanuel divina virtute refertus sit, demonstraverit rursus veluti in typo ipsa pinguedo. Quemadmodum enim pinguedo nascitur in animalibus bene habitis ac pastis: ita, arbitrator, etiam virtus est in mente quæ cœlesti alimento abundat. Christus itaque sanctus et immaculatus est, et virtute cumulatus, pretiosus, fragrans holocaustum intelligibile, ac veluti in omni specie oblatum, in vitulo inquam, et ariete atque birco. Hostia enim salutaris pro nobis factus est, deditque semetipsum redemptionem unus pro omnibus, per quem et cum quo sit Deo ac Patri gloria cum sancto Spiritu in sæcula sæculorum. Amen.

**349** Quod nos mysticæ benedictionis facti participes, omnino ac penitus sancti divini que simus futuri.

Divini discipuli, Salvatoris nostri mysteriis insignes habiti, neque sibi rapuerunt honorem, neque absque vocatione sese ingesserunt, sed potius delecti sunt ad munus apostolicum, et ordinati, ut toti orbi sacra administrarent, per salutarem prædicationem, hoc est, Christi Evangelium. Illustres enim et præclaros constituit eos magistros ille, qui ipsis dixit: « Euntes docete omnes gentes <sup>20</sup>. » Promptissimo itaque animo obedientes Dominicus præceptis, orbem terrarum illustravit; magistrum quidem nacti Deum ac Patrem cœlestem, gratiæ participes alios effecerunt. Probe enim meminerunt, ut par fuit, illius quod Christus ipsis præcepit, mandati: « Gratis accepistis, gratis date <sup>21</sup>. » Scribit igitur divinus Paulus sic, incarnationis Christi mysterium declarans: « Quod enim erat impossibile legis in quo infirmabatur per carnem, Deus misso suo Filio in similitudinem carnis peccati, de peccato condemnavit peccatum in sua carne, ut justificatio legis impleretur in nobis, qui non secundum carnem ambulamus, sed secundum spiritum. Factus enim est pro nobis peccatum Chri-